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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Облачные вычисления способны
обеспечить значительные преимущества при организации удаленного распреде­
ленного хранения и обработки данных в виде доступности, масштабируемости,
энергоэффективности, почти нулевых предварительных инвестиций в инфра­
структуру, своевременного предоставления услуг и т.д. Однако, вместе с пре­
имуществами возникают дополнительные проблемы, связанные с потерей, ис­
кажением, кражей данных. Аутсорсинг данных подразумевает делегирование
прямого управления данными и их обработки, что увеличивает риски кражи
информации в случае недобросовестного поведения провайдера облачных услуг.

Проблема надежности является критической для сохранения целостности
и доступности данных в облачной среде. Разработка методов проектирования
надежных сервисов, использующих распределенные системы обработки данных
– важнейшее направление исследований в области аутсорсинга вычислений. По­
вышение эффективности необходимо для повышения качества облачных серви­
сов, но при этом не должно критически влиять на безопасность доверенных
сервису данных. Стандартным подходом к обеспечению конфиденциальности
данных является использование традиционных алгоритмов, основанных на го­
моморфных вычислениях. Общая идея решения данной проблемы в контексте
облачных вычислений состоит в том, чтобы делегировать обработку данных, не
предоставляя к ним прозрачный доступ.

Гомоморфные вычисления, используемые, в частности, для полностью го­
моморфного шифрования (Fully Homomorphic Encryption), способны решить
описанную проблему. Гомоморфные вычисления позволяют третьей (возмож­
но ненадежной) стороне обрабатывать информацию без раскрытия исходных
данных. Гомоморфизм групп позволяет применять основные математические
операции непосредственно к новой алгебраической структуре, сохраняя резуль­
таты данных операций с точностью до обратного гомоморфного преобразова­
ния. Другими словами, гомоморфные вычисления обеспечивают совместимость
двух критических для аутсорсинга данных факторов: вычислений и конфиден­
циальности.

Основным ограничивающим фактором для построения безопасных и на­
дежных систем обработки данных является высокая вычислительная слож­
ность алгоритмов. Многочисленные попытки оптимизации существующих схем
гомоморфных вычислений имели лишь незначительный успех и не решают ука­
занную проблему. Требуется комплексный подход к уменьшению вычислитель­
ной сложности, включающий проработку всех этапов проектирования схемы
обработки данных, начиная с построения модели, соответствующей требовани­
ям, предъявляемым к современным распределенным вычислительным средам,
включая возможность реализации механизмов обеспечения надежности и кон­
фиденциальности обрабатываемых данных, и заканчивая разработкой эффек­
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тивных алгоритмов реализации функционала схем обработки конфиденциаль­
ных данных.

Анализ современных систем распределенной обработки конфиденциаль­
ных данных, теоретических и практических исследований ведущих российских
и зарубежных ученых позволяет сделать вывод, что на данный момент пробле­
ма снижения вычислительной сложности алгоритмов обработки данных остает­
ся открытой. Таким образом, научная проблема, на решение которой направле­
на данная работа, заключается в разработке фундаментальных основ для про­
ектирования систем обработки и хранения конфиденциальных данных в гетеро­
генных средах. Для решения поставленной общей научной проблемы проведена
ее декомпозиция на ряд частных задач:

∙ Разработка теории сравнения зашифрованных чисел и определения их
знака над различными алгебраическими структурами.

∙ Модификация методов контроля выполнения арифметических операций
с зашифрованными данными с использованием ранга числа.

∙ Разработка конфигурируемой масштабируемой двухуровневой структуры
доступа на основе избыточной системы остаточных классов, допускающей
реализацию гомоморфных вычислений и позволяющей осуществлять па­
раллельную обработку данных с сохранением их конфиденциальности.

∙ Разработка алгоритма обнаружения и исправления ошибок в двухуровне­
вой избыточной системе остаточных классов с использованием расстояния
Хэмминга.

Существует множество перспективных теоретических решений, реализу­
ющих схемы гомоморфных вычислений, однако большинство из них ориенти­
рованы на использование единого сервиса хранения и обработки данных, что
сильно ограничивает предоставляемые пользователю вычислительные возмож­
ности. Для расширения вычислительных возможностей, помимо оптимизации
вычислительной сложности основных операций, предлагается программно объ­
единить вычислительные возможности различных облачных сервисов в рамках
парадигмы мультиоблачного хранения и обработки данных. Схема, реализую­
щая мультиоблачный подход, должна обеспечивать надежность и конфиденци­
альность хранимых и обрабатываемых данных в условиях повышенной неопре­
деленности, связанной с использованием различных облачных сервисов, каж­
дый из которых характеризуется динамическим изменением основных свойств
и параметров. Другими словами, с объединением ресурсов различных облач­
ных сервисов объединяются и риски, связанные с потерей данных и утратой их
конфиденциальности, характерные для каждого из них, что необходимо учи­
тывать при построении мультиоблачных моделей распределенного хранения и
обработки данных.

Успешные теоретические решения в области построения безопасных и
надежных распределенных систем хранения и обработки данных предложи­
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ли R.L. Rivest, T. Elgamal, A. Shamir, L. Adleman, C. Gentry, Z. Brakerski,
V. Vaikuntanathan, A. Badawi, S. Halevi, A. Khedr, G. Gulak, И.Я. Акушский,
В.М. Амербаев, Д.И. Юдицкий, Н.И. Червяков, А.Л. Стемпковский, А.А. Ко­
ляда, В.В. Князев, В.А. Торгашев, И.Т. Пак, Л.К. Бабенко и другие авторы.

Целью исследования является разработка теоретических основ, эффек­
тивных методов и алгоритмов определения знака числа, сравнения зашифрован­
ных чисел, кодов обнаружения и исправления ошибок данных и арифметиче­
ских операций, позволяющих повысить надежность хранения и эффективность
обработки конфиденциальных данных в открытых распределенных средах.

Объектом исследования являются теория обеспечения надежности и
конфиденциальности данных.

Предметом исследования выступают модели и методы распределенной
обработки данных с использованием гомоморфных вычислений.

Методы исследования. При решении поставленных задач использова­
лись методы теории чисел, теории алгоритмов, теории вероятностей и математи­
ческой статистики, комбинаторики, арифметики конечных полей, нейросетевых
моделей над кольцом вычетов, отказоустойчивого кодирования.

Научную новизну диссертации представляют следующие основ­
ные научные результаты и расширяющие существующий базис теории и
практики обработки конфиденциальных данных в распределенных средах.

∙ Разработана теория построения многочленов наилучшего приближения
функции определения знака числа, что улучшает и расширяет известные
результаты.

∙ Предложен метод вычисления многочленов наилучшего приближения и
решена задача об их количестве.

∙ Разработана теория сравнения зашифрованных чисел и определения их
знака над кольцом с делителями нуля.

∙ Выделен класс монотонных функций ядра Акушского. Решена проблема
возникновения критических ядер.

∙ Модифицированы методы контроля выполнения арифметических опера­
ций с зашифрованными данными с использованием ранга числа.

∙ Разработан метод обнаружения и исправления ошибок в двухуровневой
системе остаточных классов (СОК) с использованием расстояния Хэммин­
га.

∙ Предложены оригинальные методы и алгоритмы повышения надежности
и безопасности хранимых и обрабатываемых данных в распределенных
средах.

∙ Построены многочлены, использующие интерполяционные многочлены
Лагранжа, позволяющие определять знак числа и сравнивать числа над
полем Z𝑚, уточнены их степени.
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∙ Предложена 2Lbp-RRNS конфигурируемая масштабируемая двухуровне­
вая структура доступа на основе избыточной системе остаточных классов
(ИСОК), допускающая реализацию гомоморфных вычислений и позволя­
ющая осуществлять параллельную обработку данных с сохранением их
конфиденциальности.

∙ Разработаны алгоритмы кодирования и декодирования данных в 2Lbp­
RRNS для улучшения эффективности обработки данных в распределен­
ных средах.

Практическая и теоретическая значимость. Работа носит теорети­
ческий характер. Полученные в ней результаты позволяют проектировать рас­
пределенные системы обработки конфиденциальных данных с использованием
гомоморфных вычислений. Предложены новые модели построения подобных
систем, а также эффективные реализации вычислительно сложных операций и
алгоритмов кодирования, декодирования.

Применение вышеперечисленных результатов диссертационного исследо­
вания обеспечивает повышение эффективности систем распределенной обработ­
ки конфиденциальных данных в современных распределенных вычислитель­
ных системах.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов и
вклад диссертанта в развитие соответствующей отрасли знаний подтверждает­
ся цитированием результатов в международных изданиях: 1181 ссылка в Google
Scholar (h-index = 17), 568 ссылок в Scopus (h-index = 14).

Основные положения, выносимые на защиту:

∙ Теория сравнения зашифрованных чисел и определения их знака над раз­
личными алгебраическими структурами.

∙ Методы контроля выполнения арифметических операций с зашифрован­
ными данными с использованием ранга числа.

∙ Алгоритм обнаружения и исправления ошибок в двухуровневой избыточ­
ной системе остаточных классов с использованием расстояния Хэмминга.

∙ Конфигурируемая масштабируемая двухуровневая структура доступа на
основе избыточной системы остаточных классов, допускающая реализа­
цию гомоморфных вычислений и позволяющая осуществлять параллель­
ную обработку данных с сохранением их конфиденциальности.

∙ Комплекс программ, зарегистрированных в Роспатенте РФ.

Основные результаты диссертационного исследования были использованы
в рамках следующих научно-технических работ:

Министерство науки и высшего образования Российской Феде­
рации. «Исследование и разработка передовых методов защиты информации,
сохранения конфиденциальности и предотвращения утечки данных при обра­
ботке данных в распределенных средах» (Проект 075-15-2020-788); «Северо­
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Кавказский центр математических исследований» (Проект 075-02-2021-1749 и
075-02-2022-892); «Фундаментальные алгоритмы, технологии глубокого обуче­
ния и безопасности для облачного хранения и обработки данных» (Проект
075-15-2021-1010); «Разработка методов пространственного разделения и пери­
одического обновления секрета на точках эллиптической кривой» (ФЦП, Про­
ект: 14.В37.21.1128); «Разработка программного комплекса шифрования дан­
ных, на основе использования точек эллиптической кривой» (ФЦП, Проект:
07.Р20.11.0029).

Российский научный фонд. «Эффективная, безопасная и отказо­
устойчивая система распределенного хранения и обработки конфиденциаль­
ных данных с регулируемой избыточностью для проектирования мобильных
облаков на маломощных вычислительных устройствах» (Проект: 19-71-10033,
19-71-10033-П).

Российский фонд фундаментальных исследований. «Эффектив­
ная интеллектуальная система управления данными в краевых, туманных и
облачных вычислениях с регулируемой отказоустойчивостью и безопасностью»
(Проект: 20-37-51004 Научное наставничество); «Разработка методов и алго­
ритмов быстродействующего, отказоустойчивого математического сопроцессо­
ра для проектирования вычислительных систем с повышенным уровнем без­
опасности и низким энергопотреблением» (Проект: 20-37-70023 Стабильность);
«Разработка новых отказоустойчивых мобильных систем связи с низким энер­
гопотреблением на основе интеграции параллельной математики и искусствен­
ных нейронных сетей» (Проект: 18-07-00109-а); «Разработка и исследование
концепции активной безопасности на точках эллиптической кривой» (Проект:
12-07-31087 мол_а).

Совет по грантам Президента Российской Федерации. «Безопас­
ная и надежная распределенная система хранения больших данных с регули­
руемой избыточностью» (Проект: МК-341.2019.9); «Разработка методов и алго­
ритмов функционирования устройств для «Интернет вещей» с использование
модулярной арифметики» (Проект: СП-1215.2016.5).

Разработан комплекс программ, позволяющий исследовать вопросы обес­
печения безопасности и надежности хранимых и обрабатываемых данных в об­
лаках в условиях неопределенности возникновения технических сбоев и различ­
ного рода хакерских атак, включающий в себя следующие компоненты: «Среда
моделирования вычислений в системе остаточных классов на основе приближен­
ных методов» (Свидетельство о государственной регистрации программы для
ЭВМ № 2012610503 от 10.01.2012); «Ускоренный метод вычисления остатка от
деления с использованием распределенной арифметики» (Свидетельство о го­
сударственной регистрации программы для ЭВМ № 2016612432 от 26.02.2016);
«Программа управления устройством перевода чисел из системы остаточных
классов в позиционную систему счисления на основе перевода в обобщенную
позиционную систему счисления» (Свидетельство о государственной регистра­
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ции программы для ЭВМ № 2016618312 от 26.07.2016); «Программа управления
устройством перевода чисел из системы остаточных классов в позиционную си­
стему счисления на основе Китайской теоремы об остатках с дробными чис­
лами» (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
2016618315 от 26.07.2016); «Программа моделирования гомоморфного шифрова­
ния в облачных вычислениях» (Свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ № 2017615372 от 15.05.2017); «Среда моделирования ал­
горитмов цифровой фильтрации изображений» (Свидетельство о государствен­
ной регистрации программы для ЭВМ № 2018612690 от 21.02.2018); «Модуль
оценки рисков безопасности облачных, краевых и туманных вычислений в усло­
виях вычислительной неопределенности» (Свидетельство о государственной ре­
гистрации программы для ЭВМ № 2018612694 от 21.02.2018); «Модуль кодирова­
ния и декодирования данных в системе остаточных классов» (Свидетельство о
государственной регистрации программы для ЭВМ № 2019610808 от 18.01.2019);
«Распределенная система надежного хранения и обработки данных в мультиоб­
лачной среде» (Свидетельство о государственной регистрации программы для
ЭВМ № 2019611375 от 24.01.2019); «Программный модуль деления с остатком
чисел большой разрядности» (Свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ № 2019619806 от 24.07.2019); «Программный комплекс
моделирования методов распределения информации» (Свидетельство о государ­
ственной регистрации программы для ЭВМ № 2019619899 от 26.07.2019; «Про­
грамма модулярного нейросетевого кодирования данных» (Свидетельство о го­
сударственной регистрации программы для ЭВМ № 2019661394 от 28.08.2019);
«Программа модулярного нейросетевого декодирования данных» (Свидетель­
ство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2019661480 от
02.09.2019); «Программный модуль эффективной реализации арифметических
операций в конечном поле» (Свидетельство о государственной регистрации про­
граммы для ЭВМ № 2019663760 от 23.10.2019); «Программный модуль сравне­
ния чисел в системе остаточных классов» (Свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ № 2019663930 от 25.10.2019); «Программа из­
быточного кодирования и декодирования модулярного кодам» (Свидетельство о
государственной регистрации программы для ЭВМ № 2020610041 от 09.01.2020);
«Программа подготовки файлов для распределенного хранения данных в обла­
ках» (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
2020618967 от 10.08.2020); «Программа восстановления полученных данных при
распределенном хранении данных в облаках» (Свидетельство о государствен­
ной регистрации программы для ЭВМ № 2020619140 от 12.08.2020); «Программ­
ный модуль декодирования данных с использованием минимально избыточного
модулярного кода» (Свидетельство о государственной регистрации программы
для ЭВМ № 2020660256 от 01.09.2020); «Система моделирования исправления
ошибок в модулярном коде» (Свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ № 2020660257 от 01.09.2020); «Программный модуль сбо­
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ра данных о технических характеристиках облачных провайдеров в реальном
режиме времени» (Свидетельство о государственной регистрации программы
для ЭВМ № 2020660392 от 03.09.2020); «Модуль выбора оснований системы
остаточных классов для оптимизации минимально избыточного кода» (Свиде­
тельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2020660531
от 04.09.2020); «Программный модуль управления адаптивной безопасностью
в мультиоблачной среде» (Свидетельство о государственной регистрации про­
граммы для ЭВМ № 2020660532 от 04.09.2020); «Программа управления устрой­
ством коррекции однократных ошибок на основе перехода к обобщенной позици­
онной системе счисления» (Свидетельство о государственной регистрации про­
граммы для ЭВМ № 2020665103 от 23.11.2020); «Программа управления устрой­
ством коррекции однократных ошибок на основе Китайской теоремы об остат­
ках с дробными величинами» (Свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ № 2020665416 от 26.11.2020); «Программа для умножения
зашифрованных матриц с использованием CKKS схемы» (Свидетельство о го­
сударственной регистрации программы для ЭВМ № 2021616029 от 15.04.2021).

Разработаны маломощные и надежные устройства для реализации
ресурсоемких арифметических операций с большими числами, такие как:
«Устройство сравнения и определения знака чисел, представленных в системе
остаточных классов» (Евразийский патент № 038389 от 20.08.2021); «Устрой­
ство определения знака числа, представленного в системе остаточных классов»

[…]

Input: 𝑠𝑒𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑠 = (𝑘1, 𝑛1), (𝑘2,1, 𝑛2,1), . . ., (𝑘2,𝑛1

, 𝑛2,𝑛1
),

𝑆 – входные данные,
(𝑝1,1, . . . , 𝑝1,𝑛1

) ,
(︀
𝑝2,1,1, . . . , 𝑝2,1,𝑛2,1

)︀
, . . . ,

(︀
𝑝2,𝑛1,1, . . . , 𝑝2,𝑛1,𝑛2,𝑛1

)︀
,

𝑊1,𝑖 = (𝑤1,𝑖,0, . . . , 𝑤1,𝑖,𝑙), 𝑊2,𝑖,𝑗 = (𝑤2,𝑖,𝑗,0, . . . , 𝑤2,𝑖,𝑗,𝑙) – синаптические веса
FRNN
Output: 𝑆𝑖,𝑗

1 for 𝑖 = 1, 𝑖 ≤ 𝑛1, 𝑖++ do
2 𝑆𝑖 = FRNN (𝑆, 𝑝1,𝑖,𝑊1,𝑖);

3 for 𝑖 = 1, 𝑖 ≤ 𝑛1, 𝑖++ do
4 for 𝑗 = 1, 𝑗 ≤ 𝑛2,𝑖, 𝑗 ++ do
5 𝑆𝑖,𝑗 = FRNN (𝑆𝑖, 𝑝2,𝑖,𝑗,𝑊2,𝑖,𝑗)

Result: 𝑆𝑖,𝑗

го из перечисленных алгоритмов, выполнен сравнительный анализ производи­
тельности схем 2Lbp-RRNS, использующих указанные алгоритмы, учитываю­
щий полный цикл хранения данных: кодирование-загрузка и выгрузка-декоди­
рование для различных параметров облачных хранилищ. Результаты анализа
показали, что производительность MRC16 при кодировании-загрузке колеблет­
ся в диапазоне 0.406-0.837 МБ/с, а при выгрузке-декодировании в диапазоне
0.54-1.093 МБ/с в зависимости от параметров хранилищ. Для сравнения, пока­
затели наиболее близкого по производительности алгоритма Mignotte при ко­
дировании-загрузке колеблются в диапазоне 0.13-0.257 МБ/с, а при выгрузке­
декодировании в диапазоне 0.16-0.292 МБ/с (рис. 5).

0.5

1

1.5

(2
,3
)

(3
,3
)

(2
,4
)

(3
,4
)

(4
,4
)

(2
,5
)

(3
,5
)

(4
,5
)

(5
,5
)

(2
,6
)

(3
,6
)

(4
,6
)

(5
,6
)

(6
,6
)

(2
,7
)

(3
,7
)

(4
,7
)

(5
,7
)

(6
,7
)

(7
,7
)

(k, n)

M
B

/s

а)

MRC16_best
MRC16_worst
Mignotte_best
Mignotte_worst

1

2

(2
,3
)

(3
,3
)

(2
,4
)

(3
,4
)

(4
,4
)

(2
,5
)

(3
,5
)

(4
,5
)

(5
,5
)

(2
,6
)

(3
,6
)

(4
,6
)

(5
,6
)

(6
,6
)

(2
,7
)

(3
,7
)

(4
,7
)

(5
,7
)

(6
,7
)

(7
,7
)

(k, n)

M
B

/s

б )

Рисунок 5 — a) скорость кодирования-загрузки при настройках (3, 4) уровня
1; б ) скорость выгрузки-декодирования при настройках (3, 4) уровня 1
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Алгоритм 5: Декодирование в 2Lbp-RRNS на основе MRC
Input: 𝑠𝑒𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑠 = (𝑘1, 𝑛1), (𝑘2,1, 𝑛2,1), . . ., (𝑘2,𝑛1

, 𝑛2,𝑛1
),

𝑆 – представление 𝑆 в 2L-RRNS,
(𝑝1,1, . . . , 𝑝1,𝑛1

) ,
(︀
𝑝2,1,1, . . . , 𝑝2,1,𝑛2,1

)︀
, . . . ,

(︀
𝑝2,𝑛1,1, . . . , 𝑝2,𝑛1,𝑛2,𝑛1

)︀
,

𝐼𝐷 – структура доступа,
𝑊̂1 = (𝑤̂1,1, . . . , 𝑤̂1,𝑛1

), 𝑊̂2,𝑖 =
(︀
𝑤̂2,𝑖,1, . . . , 𝑤̂2,𝑖,𝑛2,𝑖

)︀
– синаптические веса

DNN
Output: 𝑆

1 𝑆𝑙𝑖𝑠𝑡 = []; 𝑝𝑙𝑖𝑠𝑡 = []; 𝑊̂𝑙𝑖𝑠𝑡 = []; //вспомогательные списки
2 for 𝑖 = 1, 𝑖 ≤ 𝑘1, 𝑖++ do
3 𝑗 = 𝐼𝐷 [𝑖];

4 𝑆𝑖 = DNN
(︁(︀

𝑆𝑗,1, . . . , 𝑆𝑗,𝑛2,𝑗

)︀
,
(︀
𝑝2,𝑗,1, . . . , 𝑝2,𝑗,𝑛2,𝑗

)︀
, 𝑊̂2,𝑗

)︁
;

5 𝑆𝑙𝑖𝑠𝑡.append (𝑆𝑖); 𝑝𝑙𝑖𝑠𝑡.append (𝑝1,𝑗); 𝑊̂𝑙𝑖𝑠𝑡.append (𝑤̂1,𝑗);

6 𝑆 = DNN
(︁
𝑆𝑙𝑖𝑠𝑡, 𝑝𝑙𝑖𝑠𝑡, 𝑊̂𝑙𝑖𝑠𝑡

)︁
Result: 𝑆

Таким образом, MRC16 является более сбалансированным и быстрым ал­
горитмом, превосходящим MRC8 и Mignotte. Также показано преимущество
в производительности, достигаемое за счет параллельной реализации предло­
женной схемы. Все экспериментальные данные получены для восьми реальных
облачных хранилищ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа посвящена исследованию методов и алгоритмов, необходимых для
построения надежной и безопасной системы распределенного хранения и об­
работки конфиденциальных данных с использованием гомоморфных вычис­
лений. Основным сдерживающим фактором для широкого практического ис­
пользования гомоморфных вычислений является их высокая вычислительная
сложность, складывающаяся из сложностей проблемных операций, таких как
определение знака закодированного числа, сравнение закодированных чисел и
контроль результатов обработки закодированных данных без их декодирова­
ния. Основные полученные и представленные в работе результаты исследова­
ния можно сформулировать следующим образом:

∙ Разработана теория построения многочленов наилучшего приближения
функции определения знака числа, что улучшает и расширяет известные
результаты.
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∙ Предложен метод вычисления многочленов наилучшего приближения и
решена задача об их количестве.

∙ Разработана теория сравнения зашифрованных чисел и определения их
знака над кольцом с делителями нуля.

∙ Выделен класс монотонных функций ядра Акушского. Решена проблема
возникновения критических ядер.

∙ Модифицирована теория контроля выполнения арифметических опера­
ций с зашифрованными данными с использованием ранга числа.

∙ Разработан метод обнаружения и исправления ошибок в двухуровневом
СОК с использованием расстояния Хэмминга.

∙ Предложены оригинальные методы и алгоритмы повышения надежности
и безопасности хранимых и обрабатываемых данных в распределенных
средах.

∙ Построены многочлены, использующие интерполяционные многочлены
Лагранжа, позволяющие определять знак числа и сравнивать числа над
полем Z𝑚, уточнены их степени.

∙ Предложена конфигурируемая масштабируемая двухуровневая структу­
ра доступа на основе ИСОК (2Lbp-RRNS), допускающая реализацию го­
моморфных вычислений и позволяющая осуществлять параллельную об­
работку данных с сохранением их конфиденциальности.

∙ Разработаны алгоритмы кодирования и декодирования данных в 2Lbp­
RRNS для улучшения эффективности обработки данных в распределен­
ных средах.

Полученные результаты позволили:
Снизить:

∙ время выполнения операции в 1.75 раз
∙ аппаратные затраты в 1.41 раз
∙ энергопотребление в 2 раза

для устройства сравнения зашифрованных чисел по сравнению с самыми быст­
рыми существующими реализациями.
Увеличить скорость гомоморфных шифров:

∙ кодирования в 13.73 раз
∙ декодирования в 120.04 раз

Повысить надежность и отказоустойчивость:
∙ увеличить в 1.58 раз количество обнаруживаемых ошибок
∙ увеличить в 3.37 раз количество исправляемых ошибок

для двухуровневой ИСОК.
Увеличение скорости доступа к данным:

∙ загрузки в 1.67 раз
∙ скачивания в 4.53 раза
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age based on RNS / V. Miranda-López, A. Tchernykh, J.M. Cortés-Mendoza

34

et al. // Communications in Computer and Information Science. — 2018. —
Vol. 796. — P. 370–383.

62. Babenko, M. Fast modular multiplication execution in residue number system /
N.I. Chervyakov, M.G. Babenko, V.A. Kuchukov et al. // 2016 IEEE Confer­
ence on Quality Management, Transport and Information Security, Information
Technologies (IT&MQ&IS). — IEEE, 2016. — P. 30–32.

63. Babenko, M. Homomorphic Comparison Methods: Technologies, Challenges,
and Opportunities / M. Babenko, A. Tchernykh, E. Golimblevskaia et al. //
2020 International Conference Engineering and Telecommunication (En&T).
— IEEE, 2020. — P. 1–5.

64. Babenko, M. Improvement of the Approximate Method for the Comparison
Operation in the RNS / E. Shiryaev, E. Golimblevskaia, M. Babenko et al. //
2020 International Conference Engineering and Telecommunication (En&T).
— IEEE, 2020. — P. 1–6.

65. Babenko, M. Increasing reliability and fault tolerance of a secure distributed
cloud storage / N.N. Kucherov, M.G. Babenko, A. Tchernykh et al. // 2nd
International Workshop on Information, Computation, and Control Systems
for Distributed Environments (ICCS-DE). — CEUR Workshop Proceedings. —
2020. — Vol. 2638. — P. 166–180.

66. Babenko, M.G. Homomorphic Encryption Methods Review / N.N. Kucherov,
M.A. Deryabin, M.G. Babenko // 2020 IEEE Conference of Russian Young
Researchers in Electrical and Electronic Engineering (EIConRus). — IEEE,
2020. — P. 370–373.

67. Babenko, M. The Application of Modular Arithmetic for Matrix Calcula­
tions / V. Kuchukov, M. Babenko // 2019 Ivannikov Ispras Open Conference
(ISPRAS). — IEEE, 2019. — P. 49–54.

68. Babenko, M. LR-GD-RNS: Enhanced Privacy-Preserving Logistic Regres­
sion Algorithms for Secure Deployment in Untrusted Environments /
J.M. Cortés-Mendoza, G. Radchenko, A. Tchernykh, B. Pulido-Gaytan,
M. Babenko, A. Avetisyan, P. Bouvry, A. Zomaya // 2021 IEEE/ACM 21st In­
ternational Symposium on Cluster, Cloud and Internet Computing (CCGrid).
— IEEE, 2021. — P. 770–775.

69. Babenko, M. Multi-objective Configuration of a Secured Distributed Cloud
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