ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук Ильина Вячеслава Анатольевича на диссертацию Бабенко Михаила Григорьевича «Математические модели, методы и алгоритмы обработки зашифрованных данных в распределенных средах», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 2.3.5 (05.13.11) «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Диссертационное исследование М.Г. Бабенко было направлено на решение проблемы надежности систем хранения и обработки конфиденциальных данных в распределенных (облачных) гетерогенных вычислительных средах. Для обеспечения надежности облачных сервисов стандартно используется гомоморфное шифрование, что позволяет обрабатывать данные без предоставления к ним прозрачного (прямого) доступа к ним. Однако для применения метода гомоморфного шифрования в облачных средах серьезным ограничением является высокая вычислительная сложность современных прикладных алгоритмов. Актуальность диссертационного исследования М.Г. Бабенко высока в силу взрывного увеличения сложности и технического разнообразия алгоритмов, на которых строятся современные прикладные пакеты и сервисы для исполнения в распределенных средах разных архитектур и типов. Отметим, что (практически) все прикладные решения, используемые в практике распределенных сред, основаны на парадигме облачных вычислений, которая появилась еще в середине 00-х годов. Все это определяет высокую степень стартовых неопределенностей для создания системы надежности хранения и обработки конфиденциальных данных в таких вычислительных средах.

Научная новизна и теоретическая значимость полученных в ходе диссертационного исследования М.Г. Бабенко результатов связаны с многоуровневостью системы обработки данных, разработанной в рамках мультиоблачного метода обработки данных под управлением адаптивной распределенной службы хранения, основанной на избыточной системе остаточных классов с возможностью параллельной обработки данных. Отметим следующие два базовых оригинальных результата, полученные в ходе выполнения диссертационной работы:

- доказана теорема об условиях отсутствия критических ядер, которая позволила получить эффективные позиционные характеристики чисел;
- решена проблема аппроксимации функции определения знака числа и интерполяции функции ранга числа.

Научная значимость полученных результатов подтверждается их цитированием в международных наукометрических системах: почти 1200 ссылок в Google Scholar и более 500 ссылок в Scopus.

Практическая значимость полученных результатов связана с возможностью серьезного повышения эффективности разрабатываемых систем распределенной обработки конфиденциальных данных с использованием гомоморфных вычислений.

Такие системы были разработаны в рамках ряда научно-технических работ, выполненных при поддержке Министерства науки и высшего образования РФ, Российского научного фонда, Российского фонда фундаментальных исследований и Совета по грантам Президента Российской Федерации.

Представленные в диссертации результаты опубликованы в 89 статьях, из них 36 статей вышли в журналах, индексируемых в международных наукометрических базах WOS и Scopus. Остальные 53 работы опубликованы в сборниках трудов профильных российских и международных конференций. По результатам диссертации получено 26 Свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертационной работы М.Г. Бабенко подтверждается корректным применением классических методов исследования, хорошо проверенных в обширной научной литературе, строгим математическим доказательством теоремы и научно обоснованным анализом эффективности разработанных моделей и алгоритмов. Все полученные результаты получили хорошее согласование в проведенных численных экспериментах.

Диссертация включает в себя Введение, шесть Глав, Заключение, список Литературы из 374 наименований и два Приложения. Общий объем диссертации 415 страниц, в том числе 321 страница основного текста, включающего 42 рисунка и 35 таблиц.

Во Введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформулированы цель исследования и поставленные задачи, научная новизна и практическая значимость полученных результатов. Даны формулировки положений, выносимых на защиту.

В первой Главе представлен обзор литературы в части угроз информационной безопасности в распределенных средах хранения и обработки данных. Акцент поставлен на проблемы, влияющие на эффективность вычислений и планирования облачных ресурсов, а также на возможные подходы к повышению эффективности гомоморфных вычислительных операций.

Во второй Главе представлена модель высокопроизводительной вычислительно стойкой процедуры доступа, обеспечивающая высокий уровень безопасности и надежности в нестационарной облачной среде. Высокая производительность достигается за счет разработанных алгоритмов кодирования/декодирования, основанных на переходе к представлению в обобщенной позиционной системе счисления, нейронной сети конечного кольца и их эффективной программной реализации.

Третья Глава посвящена разработке алгоритмов определения знака числа для гомоморфных вычислений над кольцом вычетов. Проведен анализ существующих методов сравнения, основанных на вычислении позиционных характеристик. Предложена модифицированная диагональная функция, которая за счет

монотонности обеспечивает взаимно-однозначное соответствие числа и его позиционной характеристики.

В четвертой Главе приведены результаты исследования проблемы определения знака числа и сравнения чисел с помощью интерполяционных полиномов Лагранжа. Обоснована степень интерполяционного многочлена функции определения знака и сравнения чисел. Предложен модифицированный нейросетевой метод определения знака числа.

Пятая Глава посвящена вопросам вычисления ранга чисел, представленных в RNS. Приведены результаты исследования формы ранга числа, возможности представления ранга с помощью алгебраических многочленов. Предложен и математически обоснован метод вычисления ранга числа, основанный на функции ядра Акушского, не содержащий критических ядер. Предложенный метод имеет выигрыш в быстродействии над существующими методами, на основании него разработаны алгоритмы вычисления ранга числа, представленного в RNS.

Шестая Глава обобщает результаты, представленные в 2-5-х главах, в виде конфигурируемой масштабируемой двухуровневой пороговой структуры доступа с обратным распространением ошибки. Предлагаемая структура позволяет использовать гомоморфные вычисления, используя параллельную обработку данных с сохранением безопасности. В предложенной структуре реализованы эффективные алгоритмы кодирования и декодирования данных. Предложенная двухуровневая пороговая структура прошла сравнительную проверку на восьми облачных хранилищах данных.

Диссертация написана ясным языком, по главам и по диссертации сделаны обоснованные выводы. Автореферат правильно отражает содержание диссертации и полученные результаты.

Диссертация не лишена недостатков, которые относятся к форме представления, отметим следующие из них:

- 1) в конце каждой из шести глав даются выводы, объем которых неоправданно велик (до нескольких страниц). Почему-то, в этих выводах диссертант решил еще раз изложить содержание соответствующих глав. Оптимально было бы дать компактные формулировки основных результатов, представленных в этих главах, со ссылками на публикации, в которых они были представлены. Добавим, что нигде в диссертации не указано, в каких публикациях представлены те или иные полученные результаты;
- 2) в диссертации рефреном проходит терминологическая пара *гомоморфное шифрование – облачные среды*. Почему именно выбраны *облачные среды* в диссертации не разъяснено. Конечно, можно предполагать, что такой выбор связан с тем, что подавляющее количество приложений реализуется в облачных средах. Однако, было бы правильно, если где-то в диссертации было отдельно обсуждено какие технологические аспекты облачных вычислений необходимо было учитывать при решении тех или иных поставленных задач.

Отметим, при этом, что эти замечания не снижают общую высокую оценку диссертации.

В результате приходим к следующему заключению.

Диссертация Бабенко Михаила Григорьевича «Математические модели, методы и алгоритмы обработки зашифрованных данных в распределенных средах» является самостоятельным научным трудом, выполненном на высоком научном уровне, и является законченной научной работой. Сформулированная в диссертации цель и поставленные задачи имеют высокую научную актуальность, полученные научные результаты имеют практическое значение для решения широкого спектра задач по распределенной обработке конфиденциальной информации в центрах хранения и обработки данных облачных сред общего назначения. Диссертация М.Г. Бабенко соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а ее содержание соответствует паспорту специальности 2.3.5 (05.13.11) «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей». Таким образом, соискатель Бабенко Михаил Григорьевич заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.5 (05.13.11) «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник

КК НБИКС-природоподобных технологий

ФГБУ Национальный исследовательский

центр «Курчатовский институт» (г. Москва),

доктор физ.-мат. наук

В.А. Ильин

22 ноября 2022 г.